
UNIVERSITAS ISLAM INDONESIA
Kampus Universitas Islam Indonesia, Gedung Rektorat, JI. Kaliurang Km. 14,5,Yogyakarta 55584

Telp. (0274) 898444 (Hunting); Fax. (0274) 898459; Http:/ /www.uii.ac.id; E-mail:rektorat@uii.ac.id

SURAT PENGANTAR
Nomor: 3767/Dir.OSDM/I0IDOSDM/XIII2012

Kepada Yth.
Wakil Rektor III
Dekan FakuItas
Direktur International Program
Kepala Badan Etika dan Hukum
Direktur PBMKM
Ketua Program Studi, Program Profesi
Ketua LEM, DPlVI.

Universitas Islam Indonesia
Di Yogyakarta

No lsi Banyak Keterangan
nya

1 Penyampaian copy surat : 1bendel Assalamu'alaikum wr.wb.,
Peraturan Rektor, Dikirim dengan hormat untuk
Nomor: 31/PRlREKlXIII2012 diketahui, serta mohon bantuan
tentang Pemberian Beasiswa untuk diinformasikan.
Hafidz Al-Qur'an Bagi Terima kasih.
Mahasiswa Universitas Islam
Indonesia Wassalamu 'alaikum wr.wb.

Yogyakarta, 28 Desember 2012
15 Shafar 1434H



FM-UII-AM-FSM-08/RO

Peraturan Rektor
No.311PRJREKlXII/2012

Tentang

PEMBERIAN BEASISWA HAFIDZ AL-QUR' AN
BAGI MAHASISWA UNIVERSITAS ISLAM INDONESIA

~{ (((,fili((~/J
/.N11)J,.A;;;JlI)'~J

Kode Dokumen : PR No.3l1PRlRekIXIII2012
Versi I Revisi : 2012/0
Tanggal Berlaku: 11Desember 2012

, .



UNIVERSITAS ISLAM INDONESIA
Kampus Universitas Islam Indonesia, Cedung Rektorat, J1. Kaliurang Km. 14,5,Yogyakarta 55584

Telp. (0274) 898444 (Hunting); Fax. (0274) 898459; Http:/ /www.uii.ac.id; E-mail:rektorat@uii.ac.id

PERATURAN REKTOR
NOMOR: 31IPRIREKlXIII2012

TENTANG

PEMBERIAN BEASISWA HAFIDZ AL-QUR' AN

BAGI MAHASISWA UNIVERSITAS ISLAM INDONESIA

Bismillahirrahmanirrahim

Rektor Universitas Islam Indonesia, setelah:
Menimbang a. bahwa untuk meningkatkan minat, jumIah, dan kemampuan

mahasiswa Universitas Islam Indonesia (UII) yang hafidz AI
Qur'an, maka perlu diberikan dukungan oleh UII;

b. bahwa salah satu bentuk dukungan yang dimaksudkan pada butir
a tersebut, UII perlu memberikan beasiswa bagi mahasiswa yang
hafidz Al-Qur'an;

c. bahwa untuk mengatur pemberian beasiswa hafidz Al-Qur'an
bagi mahasiswa Universitas Islam Indonesia, perlu diatur dalam
Peraturan Rektor;

Mengingat 1. Statuta UII Tahun 2009;
2. Peraturan Universitas Nomor 146/B.6/Rek/VIII/1999 tentang

Pola Pengembangan Mahasiswa;
3. Peraturan Rektor Nomor 49/ReklXI/2006 tentang Pedoman

Pemberian Beasiswa Bagi Mahasiswa Universitas Islam
Indonesia

Memperhatikan Rapat Pimpinan Universitas tanggal 3 Desember 2012

MEMUTUSKAN

Menetapkan PERATURAN REKTOR TENTANG PEMBERIAN BEASISWA
HAFIDZ AL-QUR' AN BAGI MAHASISW A UNIVERSITAS
ISLAM INDONESIA

Pasall

Pengertian

Dalam Peraturan ini yang dimaksud dengan:
1. Beasiswa adalah insentif belajar yang berasal dari Anggaran Belanja Universitas Islam

Indonesia atau instansi lain.
2. Hafidz al-Qur'an adalah mahasiswa yang hafal al-Qur'an 30 juz; atau mahasiswa yang

hafal al-Qur 'an minimal 15juz;

1



lj' "

3. Beasiswa Hafidz al-Qur'an adalah beasiswa yang diperuntukkan bagi mahasiswa Hafidz
al-Qur'an;

4. Mahasiswa adalah setiap individu yang terdaftar dan atau sedang studi program strata
1(satu) di Universitas Islam Indonesia pada tahun akademik yang sedang beriangsung;

5. Tim penguji Universitas Islam Indonesia adalah orang-orang yang ditunjuk oleh Rektor
untuk menguji kelayakan hafalan mahasiswa;

6. Tim hafidz al-Qur'an adalah orang-orang yang bertanggung jawab dan mengawasi
hafalan mahasiswa hafidz al-Qur'an;

Pasal2

Tujuan

Tujuan Pemberian beasiswa Hafidz Al-Qur'an adalah:
a. Menumbuhkan minat mahasiswa menjadi hafidz Qur'an dan penghargaan terhadap

mahasiswa yang Hafidz AI-Qur'an;
b. Menjadikan intelektual muslim Hafidz AI-Qur'an yang memiliki keunggulan di bidang

pemikiran keagamaan, keilmuan, pengabdian kemasyarakatan, dan dakwah Islamiyah;

Pasal3

Jenis Beasiswa

1. Beasiswa hafidz AI-Qur' an 30 juz.
2. Beasiswa hafidz AI-Qur'an 15juz.

Pasal4

Syarat

Syarat untuk memeroleh beasiswa Hafidz al-Qur'an adalah :

1. Hafidz al-Qur 'an 30 juz:
a. Terdaftar sebagai mahasiswa aktif pada salah satu fakultas di Universitas Islam

Indonesia.
b. Mahasiswa hafal 30 juz dibuktikan dengan syahadah dari mursyid/pengasuh
c. Rekomendasi dari mursyid/pengasuh
d. Lulus seleksi hafalan yang dilakukan oleh Tim Penguji Universitas Islam Indonesia.
e. Tidak berstatus sebagai penerima beasiswa dari sumber lain.

2. Hafidz al-Qur'an minimal 15juz:
a. Terdaftar sebagai mahasiswa aktif pada salah satu fakultas di Universitas Islam

Indonesia.
b. Mahasiswa hafal 15 juz dimulai dari Surah al-Baqarah yang dibuktikan dengan

syahadah dari mursyid/pengasuh.
c. Rekomendasi dari mursyid/pengasuh.
d. Lulus seleksi hafalan yang dilakukan oleh Tim Penguji Universitas Islam Indonesia.
e. Tidak berstatus sebagai penerima beasiswa dari sumber lain.

2



" ,

Pasal5
Prosedur

Prosedur memperoleh beasiswa Hafidz al-Qur'an:

(1) Prosedur memperoleh beasiswa bagi Mahasiswa aktif :

a. Mengajukan surat yang ditujukan ke Rektor UII dengan dilampiri;
1. Kartu Mahasiswa dan KHS serta KRS resmi semester saat pendaftaran.
2. Surat Keterangan tidak sedang menerima beasiswa dari sumber lain yang

dikeluarkan oleh Dekan.
3. Rekomendasi dari mursyid/pengasuh yang menunjukanjumlahjuz hafalan.

b. Mengikuti ujian seleksi hafalan al-Qur'an.

(2) Prosedur memperoleh beasiswa bagi Mahasiswa baru melalui seleksi Penelusuran Siswa
Berprestasi (PSB) :

a. Memenuhi persyaratan sebagai mahasiswa UII dengan kewajiban yang ditentukan
sebagai mahasiswa baru berdasarkan penerimaan PSB.

b. Mengikuti ujian seleksi hafalan Al-Qur'an

Pasal6

Waktu Seleksi

Seleksi penerimaan beasiswa hafidz al-Qur'an dilakukan setahun sekali setiap awal semester
ganjil oleh Tim Penguji yang ditunjuk oleh Rektor

PasaI7

Materi Seleksi

Materi seleksi beasiswa hafidz aI-Qur'an meliputi kelancaran hafalan, tajwid, makharijul
huruf, dan fashahah.

Pasal8

Proses Seleksi dan Penetapan

(1) Proses seleksi dan penentuan mahasiswa hafidz al-Qur'an dilakukan berdasarkan ujian
seleksi yang dilaksanakan oleh Tim Penguji yang ditunjuk oleh Rektor;

(2) Mahasiswa yang lulus seleksi penerima beasiswa hafidz al-Qur'an diusulkan oleh Tim
Penguji kepada Rektor untuk ditetapkan dan disahkan oleh Rektor dengan Surat
Keputusan Rektor.

3



~~ ." • f

Pasal9
Jumlah Peuerima Beasiswa

Jumlah mahasiswa yang menerima beasiswa hafidz Al-Quran ditentukan oleh Rektor
berdasarkan sarana dan jumlah dana beasiswa yang dapat disediakan dan diberikan oleh
Universitas.

Pasal 10

Perpindahan Jeuis Beasiswa

(1) Mahasiswa beasiswa hafidz al-Qur'an minimal 15 juz dapat pindah menjadi mahasiswa
beasiswa hafidz al-Qur'an 30 juz setelah mengajukan surat permohonan disertai
syahadah mursyid/pengasuh dan lulus hafalan 30 juz oleh Tim Penguji;

(2) Mahasiswa beasiswa hafidz AI-Qur'an 30 Juz dapat pindah menjadi mahasiswa
beasiswa hafidz AI-Qur'an 15 Juz apabila berdasarkan evaluasi Tim Hafidz telah
berkurang jumlah hafalan dari jumlah 30 Juz menjadi hafalan sebagaimana persyaratan
hafalan 15 Juz;

(3) Apabila tidak memenuhi persyaratan sebagaimana ayat (1) dan (2) maka peserta hafitz
Alqur'an berhenti sebagai penerima beasiswa.

Pasal 11

Hak

Hak mahasiswa penerima Beasiswa terdiri dari :

1. Beasiswa hafidz al-Qur'an minimal 30 juz :
a. bebas biaya study;
b. bebas sumbangan Catur Dharma;
c. bebas biaya KKN;
d. bebas biaya tugas akhir;
e. bantu an biaya hidup (living cost).

2. Beasiswa hafidz al-Qur'an minimal 15juz :
a. bebas biaya study;
b. bebas sumbangan Catur Dharma;
c. bebas biaya KKN;
d. bebas biaya tugas akhir.

Pasal12

Kewajiban

Kewajiban mahasiswa hafidz al-Qur'an terdiri dari :
a. Mentaati Undang-Undang Negara RI dan Peraturan yang berlaku di UII;
b. Mengikuti kuliah secara aktif;
c. Melaporkan kemajuan hasil studi setiap semester;

4



."--', .. ,, '"

d. Mengikuti kegiatan non kurikuler yang diwajibkan/diminta oleh Universitas atau
oleh Fakultas;

e. Aktifmengikuti majelis tahfizh Alqur'an (Majelis muhafadzah)
f. Menjaga dan melaporkan hafalan kepada Tim hafidz al-Qur'an setiap semester.
g. Melaporkan kemajuan hasil studi
h. Menjagakualitas studi dengan dibuktikan IP minimal 2,75 setiap semester.

Pasal 13

Beasiswa Berakhir

(1) Beasiswa mahasiswa hafidz AI-Qur'an berakhir apabila :
a. mahasiswa penerima beasiswa tersebut melakukan pelanggaran kategori sedang dan

berat terhadap peraturan disiplin mahasiswa dan atau ketentuan lain yang berlaku
bagi mahasiswa UII

b. tidak memenuhi persyaratan dan kewajiban penerima beasiswa yang berlaku
sebagaimana peraturan ini, setelah diperingatkan melalui surat resmi dan telah
diberikan kesempatan perbaikan dalam jangka waktu selama-lamanya 2 (dua) bulan.

c. Lulus sebagai mahasiswa Universitas Islam Indonesia.
(2) Ketentuan sebagaimana ayat (1) dinyatakan dengan Surat Keputusan Rektor.

Pasal14

Penutup

(1) Peraturan ini berlaku terhitung sejak tanggal ditetapkan.
(2) Untuk pertama kali pelaksanaan seleksi dan penerimaan mahasiswa sebagai penerima

beasiswa Hafidz Qur'an dilaksanakan selambat-Iambatnya 3 (tiga) bulan sejak
peraturan ini ditetapkan.

Billahittaufig wal hidayah

Ditetapkan di: Yogyakarta
27 Muharram 1434 H.
11 Desember 2012 M.

5


